
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

 2023- Nr. (65)-D8(E)- 

Į  Nr.  

 

DĖL APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

Aplinkos ministerija parengė ir siunčia derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo 

„Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 liepos 15 d. įsakymo Nr. D1-622 „Dėl Saugomų 

rūšių naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas Nr. 1), Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. kovo 

20 d. įsakymo Nr. D1-164 „Dėl Vynuoginių sraigių išteklių naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 

pripažinimo netekusiu galios“ projektą (toliau – Projektas Nr. 2) ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2021 m. gruodžio 7 d. įsakymo Nr. 

D1-713 „Dėl Prekybos laukiniais gyvūnais, augalais ir grybais taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektą (toliau – Projektas Nr. 3) (toliau kartu – Įsakymų projektai). 

Įsakymų projektai parengti siekiant įgyvendinti Laukinės gyvūnijos įstatymo nuostatas. Seimui 

2020 m. priėmus Laukinės gyvūnijos įstatymo pakeitimo įstatymą, neliko teisinio pagrindo aplinkos 

ministrui tvirtinti Vynuoginių sraigių naudojimo taisykles, todėl Projektu Nr. 2 šios taisyklės 

pripažįstamos netekusiomis galios. Vynuoginių sraigių naudojimo taisyklių nuostatos dėl leistinų 

rinkti ir supirkinėti vynuoginių sraigių dydžio ir terminų atitinkamai perkeliamos į Projektu Nr.1 ir 

Projektu Nr. 3 keičiamus teisės aktus. 

Pagrindiniai Projektu Nr.1 keičiamo Saugomų rūšių naudojimo tvarkos aprašo (toliau – 

Tvarkos aprašas) pakeitimai (naujos nuostatos) 

1) Nustatoma, kad jeigu pateikiamas prašymas paimti iš gamtos vilkų, Aplinkos apsaugos 

agentūra (toliau – AAA) turi išduoti leidimą naudoti saugomas rūšis (toliau – Leidimas) ne vėliau 

kaip per 2 darbo dienas nuo prašymo ir kitų dokumentų ir (ar) informacijos, reikalingos Leidimui 

išduoti, gavimo dienos. Šiuo atveju Leidimo nebereikia derinti su saugomų teritorijų direkcijomis 

(jeigu paimti iš gamtos vilkus ketinama saugomose teritorijose). Nuostata, kad kitais atvejais 

Leidimai išduodami per 10 darbo dienų arba, jeigu derinama su saugomos teritorijos direkcija, – per 

30 kalendorinių dienų, nekeičiama. 

Taip pat nustatoma, kad kartu su prašymu paimti iš gamtos vilkus vietoje savivaldybės 

komisijos medžiojamųjų gyvūnų padarytai žalai apskaičiuoti surašytų vilkų padarytos žalos apžiūros 

aktų kopijų galima nurodyti skaičių žalos atvejų, apie kuriuos informacija elektronine forma pateikta 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos (toliau – tarnyba), prieiga prie 

kurios skelbiama tarnybos interneto svetainės https://vstt.lrv.lt rubrikos „Biologinės įvairovės 

apsauga“ skilties „Žvėrių apskaita“ potemėje „Pranešimų apie vilkų, lūšių ir rudųjų lokių buvimą 

Lietuvoje registravimo anketa“ ( duomenų bazė BIOMON). 

Tvarkos aprašas papildomas nuostata, kad, išduodant Leidimą paimti iš gamtos vilkų, bus 

atsižvelgiama (įskaičiuojama) ir į vilkų padarytos žalos gyvūnams augintiniams, registruotiems 

Gyvūnų augintinių registre, atvejų skaičių (dabar įskaičiuojami tik žalos, padarytos ūkiniams 

gyvūnams, atvejai), kurie suvesti į duomenų bazę BIOMON. Vilkų padarytos žalos gyvūnams 

augintiniams atvejus į duomenų bazę BIOMON gali suvesti seniūnas arba gyvūno augintinio 

savininkas ar laikytojas. 



2 

 

 
 
 

Šis pakeitimas siūlomas atsižvelgiant į ūkininkų ir visuomenės susirūpinimą dėl vilkų daromos 

žalos ūkiniams gyvūnams. Ne vilkų medžioklės sezono metu, dažniausiai vasarą, konkrečiose 

apylinkėse žalos ūkiniams gyvūnams padaro tie patys probleminiai, dažnai silpno teritorinio 

prieraišumo vilkų individai. Kadangi Leidimų išdavimo procedūros dažnai užtrunka maksimaliai, 

kiek nustatyta Tvarkos apraše, Leidimo laukimo laikotarpiu probleminiai vilkų individai padaro 

pakartotinės žalos ir po kurio laiko nuklysta į gretimas ar tolimesnes apylinkes, padaro žalos ūkiniams 

gyvūnams jau kitose teritorijose. Dažnai Leidimas paimti iš gamtos probleminius vilkus išduodamas 

pavėluotai, todėl juo nebespėjama veiksmingai pasinaudoti, išauga tikimybė, kad bus sumedžioti visai 

kiti vilkų individai. Dėl Tvarkos apraše nustatytų gana ilgų Leidimo išdavimo procedūrų, dėl atskirų 

vilkų individų daromos žalos ir negalėjimo operatyviai iš gamtos paimti konkrečių probleminių vilkų 

individų, auga bendras priešiškumas rūšiai, gilėja konfliktas tarp aplinkosaugininkų, siekiančių 

išsaugoti rūšį, ir ūkininkų, patiriančių žalą dėl atskirų vilkų individų. 

Atsižvelgiant į tai, kad greitesnis Leidimų paimti probleminius vilkų individus iš gamtos 

išdavimas paskatintų tolerantiškesnį požiūrį į vilkus, būtų bendrai naudingas rūšies apsaugai ir padėtų 

išsaugoti rūšį nedidinant priešiškumo jai, Tvarkos apraše sutrumpinami Leidimo išdavimo terminai.  

2) Tvarkos aprašas papildomas nuostata, kad rastiems žuvusiems saugomų rūšių 

egzemplioriams, kai jie tiesiogiai pristatomi ir atiduodami į Kauno Tado Ivanausko zoologijos 

muziejų, Aplinkos apsaugos departamento pažyma nereikalinga. Jeigu šį egzempliorių Kauno Tado 

Ivanausko zoologijos muziejus ketintų atiduoti kitai mokslo, mokymo įstaigai ar saugomų teritorijų 

direkcijai mokslo ar mokymo tikslais, Aplinkos apsaugos departamentas Tvarkos apraše nurodytą 

pažymą išduotų arba motyvuotą atsisakymą išduoti pažymą pateiktų remdamasis Kauno Tado 

Ivanausko zoologijos muziejaus pateikta informacija.  

3) Nustatoma (patikslinama), kad žymėti privaloma Tvarkos apraše nurodytuose sąrašuose 

įrašytus nelaisvėje laikomus saugomų rūšių stuburinius gyvūnus ir šiuose sąrašuose įrašytus nuolat 

nelaisvėje laikomus globoti paimtus iš aplinkos saugomų rūšių laukinius žinduolius ir paukščius. Šiuo 

metu Tvarkos apraše nustatyta, kad privaloma žymėti visus nelaisvėje laikomus saugomų rūšių 

gyvūnus, – tokios nuostatos beveik niekada neįmanoma įgyvendinti, kai laikomi bestuburiai gyvūnai.  

4) Panaikinamas 41 punktas, kurio nuostatos dėl saugomų rūšių išleidimo į laisvę perkeltos į 

Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašą, kuris 2022 m. vasario 15 d. įsakymu 

Nr. D1-49 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. liepos 1 d. įsakymo Nr. 352 „Dėl 

Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo 

tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės tarybos sudėties ir nuostatų, Introdukcijos, reintrodukcijos 

ir perkėlimo programos patvirtinimo“ pakeitimo“ išdėstytas nauja redakcija. 

Įsakymo Projektu Nr. 3 keičiamos Prekybos laukiniais gyvūnais, augalais ir grybais taisyklės 

– papildomas nuostatomis dėl vynuoginių sraigių prekybos (pardavimo ir supirkimo) ir pataisomas 

punktas, kuriame anksčiau buvo palikta redakcinio pobūdžio klaidų (praleisti žodžiai). 

Įsakymo Projektu Nr. 2 pripažįstamos netekusiomis galios Vynuoginių sraigių naudojimo 

taisyklės. 

Įsakymų projektams įgyvendinti papildomų lėšų nereikės. 

Visuomenė su Įsakymų projektais susipažinti gali Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Įsakymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Įsakymų projektais neįgyvendinami ir neperkeliami Europos Sąjungos teisės aktai ar jų 

nuostatos. 

Įsakymų projektai nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Vyriausybės 1999 m. 

gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo 

procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.  

Priėmus Įsakymų projektus, keisti galiojančių ar priimti naujų teisės aktų nereikės.  

Įsakymų projektais naujos sąvokos neapibrėžiamos.  

Įsakymų projektai suderinti su duomenų apsaugos pareigūnu.  



3 

 

 
 
 

Pastabas ir pasiūlymus dėl Įsakymų projektų prašome pateikti per 10 darbo dienų. Įsakymų 

projektus parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas Algirdas 

Klimavičius, tel. 8 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt) patarėja Kristina Klovaitė, tel. 8 

686 40 092, el. p. kristina.klovaite@am.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas Nr. 1, 10 lapų. 

2. Projekto Nr. 1 lyginamasis variantas, 12 lapų. 

3. Projektas Nr. 2, 1 lapas. 

4. Projektas Nr. 3, 1 lapas. 

5. Projekto Nr. 3 lyginamasis variantas, 1 lapas. 

6. Projekto Nr.1 antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

 

 

Aplinkos viceministras Danas Augutis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristina Klovaitė, tel. 8 686 40 092, el. p. kristina.klovaite@am.lt 

 

  



4 

 

 
 
 

 

ADRESATŲ SĄRAŠAS 

 

Aplinkos apsaugos agentūrai 

Aplinkos apsaugos departamentui prie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

Lietuvos savivaldybių asociacijai 

Specialiųjų tyrimų tarnybai 

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai 

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai 

Valstybinei miškų tarnybai  

Valstybinei miškų urėdijai 

 

Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejui 

el. p.  info@zoomuziejus.lt  

Aukštaitijos nacionalinio parko ir Labanoro regioninio parko direkcijai  

Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepkelių valstybinio gamtinio rezervato direkcijai 

Kuršių nerijos nacionalinio parko direkcijai 

Žemaitijos nacionalinio parko direkcijai 

Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijai 

Dzūkijos-Suvalkijos saugomų teritorijų direkcijai 

Žemaitijos saugomų teritorijų direkcijai  

Mažosios Lietuvos saugomų teritorijų direkcijai 
 

 


